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Dogodki

ALI MI JEZUS LAHKO ZAUPA?
Na polovici postnega časa je primerno, da se vprašamo: »Mi Jezus lahko zaupa 
ali pa sem dvoličnež«? Se imam za katoličana, ki je blizu Cerkvi, potem pa živim 
kot pogan?  On ni potreboval, da bi mu kdo pričeval, sam je namreč vedel, kaj 
je v človeku. Jezus ve za vse, kar je v našem srcu, Jezusa ne moremo prevarati. 
Pred njim se ne moremo pretvarjati da smo svetniki, zapreti oči in potem živeti 
življenje, ki ga od nas želi On. In vsi vemo, kakšno ime je Jezus dajal dvoličnežem, 
hinavci.

Dobro nam bo delo, če bomo danes vstopili v svoje srce in gledali Jezusa. Rekli mu bomo: »Gospod, 
poglej, v meni so stvari ki so dobre, pa tudi one, ki niso. Jezus, mi  zaupaš? Jaz sem grešnik«. Jezusa 
to ne odvrača. Če mu rečeš: »Jaz sem grešnik « se ne ustraši. To, kar ga odvrača, je dvoličnost, kazati 
se pravične, da bi zakrili greh. Sicer lahko rečemo, da gremo vsako nedeljo v cerkev, vendar pa to ni 
dovolj. Če tvoje srce ni pravično, če ne ljubiš tistih, ki potrebujejo ljubezen, če ne živiš v duhu blagrov, 
nisi katoličan, ampak hinavec. Prvo in glavno vprašanje je torej: Mi Jezus lahko zaupa? 
Ko vstopimo v svoje srce, odkrijemo stvari, ki niso dobre, tako kot je Jezus v templju našel umazanijo 
trgovanja, nepoštenih trgovcev. Tudi znotraj nas je umazanija, grehi egoizma, ošabnosti, napuha, 
lakomnosti, zavisti, ljubosumja ... Toliko grehov! Lahko tudi nadaljujemo pogovor z Jezusom: »Jezus, 
ali mi ti zaupaš? Jaz želim, da bi mi zaupal. Torej ti odpiram vrata, da očistiš mojo dušo«. Prosimo 
Gospoda, naj tako, kot je očistil tempelj, očisti tudi mojo dušo. In predstavljamo si, da pride Gospod z 
bičem.  Kaj je Jezusov bič, ki očisti našo dušo? Usmiljenje. Odprite srce Jezusovemu usmiljenju! Reci-
mo: »Jezus, poglej, koliko umazanije! Pridi, očisti. Očisti s svojo milostjo, s svojimi blagimi besedami«. 
Če bomo odprli svoje srce Jezusovemu usmiljenju, da bo očistil naše srce, našo dušo, nam bo lahko 
ponovno zaupal. In to je prava pot skozi postni čas proti veselju velike noči.
Evangeljski odlomki prvih dveh postnih nedelj, se nadaljujejo v še bolj poglobljeno vzpodbudo za naše 
osebno spreobrnenje v tem postnem času. Lahko bi rekli, da so najboljša podlaga za našo rast. 
Ločevati moramo dobro od hudega, pred seboj moramo imeti lik popolnosti. Vse to so poznali tudi 
farizeji. Vse so vedeli, na videz so vse tudi izpolnjevali. A le na videz. Zakaj? Prikrojili so si navade in 
zakone, po katerih je bilo mogoče navidezno krmariti med skušnjavami in se delati, da stremijo za po-
polnostjo. Dejansko pa so padali v vedno večje razvade in zablode, ki so jih sami celo uzakonili. Logično 
jim je bilo, da so iz templja naredili tržnico! Jezusova odločnost ni postavila pod vprašaj njihovega 
početja, ampak so se samozadostno spraševali: »S kakšno oblastjo to dela!« 
Zdi se, da se je logika farizejev tudi v našem času že dodobra ukoreninila. Najbolj pridni vernik dobro 
pozna zapovedi in prepovedi, ve, kaj so skušnjave, in pozna Jezusovo popolnost. Da, to so ideali, po-
znani so tudi glavni grehi, a z vsakdanjim življenjem to pravzaprav nima posebne povezave. Navadili 
smo se, da ni prave razlike med obnašanjem vernika in nevernika, medsosedski spori so med vernimi 
enako pogosti, ločitve in priležništva so tudi običajna. Pravzaprav je vse običajno. Različni smo le v 
presojanju nevernih. Te z vso avtoriteto sprašujemo s kakšno oblastjo to delajo, in jim žugamo, da 
bodo pogubljeni. 
Jezus želi, da se ustavimo najprej pri sebi. Da si ne domišljamo, da je s spoznavanjem dobrega in zlega, 
s poznavanjem čudovitega Jezusovega in Marijinega lika že vse storjeno. Jezus nas vabi, da očistimo 
svoj tempelj, da pogledamo, kaj je tja zašlo in kaj je preprosto potrebno zmetati ven. Naj vse skupaj ne 
ostane le teorija in kup lepih besed. Jezus je bil zelo konkreten in želi, da smo konkretni tudi mi sami. 
Povabimo ga še posebej v tem drugem delu postnega časa, da skupaj z Njim, očistimo 
tempelj svojega življenja.

(povzeto: Glasnik, marec 2024)

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- POSTNI VEČERI , bodo   v 
posnem času v župnijski dvorani. 
Oznanjeni bodo ob rednih 
nedeljskih oznanilih;

- POSTNO ROMANJE (17.3.) v  
popoldanskem času;

- PRAZNIK SV. JOŽEFA (19.3.)
Praznična sv. maša ob 19. uri;

- PRAZNIK GOSPODOVEGA 
OZNANJENJA(23.3.) Praznična sv.
maša ob 19. uri;

- SPOVEDOVANJE PRED VELIKO-
NOČNIMI PRAZNIKI, v nedeljo, 
24.3., dopoldne;

- VEČDNEVNO ŽUPNIJSKO RO-
MANJE (29.4. - 1.5.)
___________________________

Letnik XXXI., številka 3, 4.3. 2024,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

MAREC

18
PONEDELJEK

Ciril Jeruzalemski, 
cerkveni učitelj

MAREC

19
TOREK

JOŽEF, 
Jezusov rednik, 
slovesni praznik

 19.00 + Gabrijela Godeša

MAREC

20
SREDA

Martin, škof    7.30 + Jože in starši Kočevar

MAREC

21
ČETRTEK

Lucipin, opat

MAREC

22
PETEK

Lea, spokornica
+ postni petek

 18.00 + Franc in starši Metlikovec
  

MAREC

23
SOBOTA

GOSPODOVO 
OZNANJENJE, 

slovesni praznik
 19.00 + Marija Kranjec

MAREC

24
NEDELJA

CVETNA 
NEDELJA

 10.00 - za žive in pokojne farane
 14.30 - KRIŽEV POT V IVANJEM SELU

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

MAREC

25
PONEDELJEK

Prokopij, opat

MAREC

26
TOREK

Evgenija, mučenka  19.00 + Milan Brezec

MAREC

27
SREDA

Gelazij, škof    7.30 + Fredi Farazin

MAREC

28
ČETRTEK

VELIKI ČETRTEK
 
 19.00 + Jakov in Amalija Peteh, obl.

MAREC

29
PETEK

VELIKI PETEK  15.00 - KRIŽEV POT
 19.00 - OBREDI VELIKEGA PETKA

MAREC

30
SOBOTA

VELIKA SOBOTA  19.30 + starši Drame

MAREC

31
NEDELJA

VELIKONOČNA 
NEDELJA 

   7.30 + Jožefa Grbec
 10.30 - za žive in pokojne farane
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DOGODKI PRED NAMI:
CVETNA NEDELJA 
S cvetno nedeljo začenjamo veliki teden, ki vodi proti velikemu petku, veliki 
soboti in velikonočni nedelji. Obhajamo veselje nad Jezusovim vstopom v 
Jeruzalem in žalost zaradi njegovega trpljenja in smrti na križu. Že od 4. 
stoletja na ta dan potekajo procesije. Ljudje so se zbrali na enem mestu in se 
z vejicami v rokah podali v cerkev. Blagoslov zelenja bo ob začetku svete 
maše, zato verniki z zelenjem počakate pred cerkvijo. Pred tem 
boste lahko vzeli oljke. Ob tem boste oddali prostvoljni prispevek (vsaj 2 
eur) za istrske cerkkve, ki jih vzdržujejo s prispevki za oljke. Bog povrni!
VELIKI ČETRTEK (28.3.)
Veliki četrtek je dan evharistije in postavitve duhovniške službe. Na ta dan 
obhajamo spomin Jezusove zadnje večerje z apostoli, ki je ustanovitev zakra-
menta evharistije in tudi zapovedi ljubezni ter služenja drug drugemu.  Na 
veliki četrtek zvečer praznujemo postavitev dveh zakramentov: 
evharistije in mašniškega posvečenja. Jezus je pri zadnji večerji s svo-
jimi učenci, obhajal velikonočno (pashalno) večerjo, kruh posvetil v svoje telo 
in vino v svojo kri ter učencem naročil, naj tudi sami obnavljajo dejanje pos-
vetitve v njegov spomin. Veliki četrtek zato velja za ustanovitveni dan evharis-
tije, ko je Jezus daroval prvo evharistično daritev ali mašo. Na veliki četrtek 
se v Cerkvi zahvaljujemo tudi za zakrament mašniškega posvečenja. Dejanje 
lomljenja kruha pa je postalo razpoznavno znamenje po Jezusovem vstajenju, 
po čemer so ga učenci prepoznali. Praznična sveta maša bo ob 19. uri, 
po njej pa molitev pred Najsvetejšim, ki bo prenešen v ječo. Po njej 
bo skupna molitev pri ječi.
VELIKI PETEK (29.3.)
Veliki petek je dan Jezusovega trpljenja in smrti na križu. Ta dan je v Cerkvi 
zapovedan strogi post, ko se odpovemo mesnim jedem in se le enkrat do 
sitega najemo. Veliki petek je edini dan v cerkvenem letu, ko ni maše. Ob 
15. uri, ko se spominjamo Jezusove smrti na križu, običajno molimo 
križev pot. Večerni obredi velikega petka imajo tri dele. V prvem je opravilo 
Božje besede, med katerim beremo pasijon ali poročilo o Jezusovem trpljenju 
iz Janezovega evangelija. V slovesnih prošnjah za vse potrebe molimo za 
ves svet, njegove voditelje, za drugače verujoče in neverujoče, za cerkvene 
potrebe kot tudi za odnose z judovsko skupnostjo. V drugem delu častimo 
križ v znamenje hvaležnosti in spoštovanja za Jezusovo življenjsko daritev. V 
tretjem delu sledi obhajilni obred s posvečenimi hostijami od velikega četrtka. 
Ob koncu obredov velikega petka se Najsvetejše v zakriti monštranci s tančico 
(mrtvaški prt) odnese na mesto v cerkvi, ki predstavlja Božji grob. Obredi 
velikega petka bodo ob 19. uri, po njem pa molitev pri Božjem gro-
bu. Darovi vernikov bodo namenjeni za svete kraje.
VELIKA SOBOTA (30.3.)
Velika sobota je dan celodnevnega češčenja Jezusa v Božjem grobu, kamor je 
bil prenesen na veliki petek. Čez dan se zvrstita blagoslov ognja (ob 7h) 
in blagoslovi velikonočnih jedil (ob 11h in 16h). Zvečer pa se kristjani 
zberemo pri bogoslužju vseh bogoslužij cerkvenega leta, to je pri velikonočni 
vigiliji. Velikonočno praznovanje doseže vrhunec z obredi velikonočne vigilije 
(bdenja), ki nas s slovesnim bogoslužjem uvede v skrivnost Kristusovega vs-
tajenja. »To je noč,« slovesno ponavlja velikonočna hvalnica, ko v molitvi, 
premišljevanju Božje besede in ob petju, pričakujemo Kristusov prehod iz 
smrti v življenje.  Sledi bogato Besedno bogoslužje (na izbiro je osem odlom-
kov Božje besede), ko poslušamo poročila o glavnih postajah zgodovine 
odrešenja do Jezusa Kristusa. Temu sledi krstno in birmansko bogoslužje, ko 
podoživljamo zakrament svetega krsta. Prvi kristjani so samo pri velikonočni 
vigiliji prejemali zakrament krsta, birme in prvega obhajila in še danes zakra-
mente uvajanja prejemajo katehumeni. Nato sledi obhajanje evharistije, prve 
velikonočne maše, v katero prinesemo svoje življenje. Velikonočna vigilija 
se bo pričela ob 19.30, obhajanje se mora namreč začeti ob mraku.
VELIKONOČNA NEDELJA (31.3.)
Velika noč je najpomembnejši krščanski praznik, ker se na ta dan spominjamo 
največjega čudeža in temelja naše vere, ki je vstajenje Jezusa Kristusa od 
mrtvih. Kristjani verujemo v Jezusovo vstajenje zaradi pričevanj oseb, ki se 
jim je Jezus prikazal po vstajenju in jim z očitnimi znamenji dokazal svojo is-
tovetnost. Po starodavni slovenski navadi po naših župnijah potekajo slovesne 
vstajenjske procesije z Najsvetejšim, s katerimi kristjani tudi danes razglašamo 
celotnemu svetu, da je Kristus vstal od mrtvih in še vedno živi med nami. 
Zjutraj ob 7.30, bomo z vstajenjsko procesijo oznanili Gospodovo 
vstajenje našemu kraju. Procesija bo potekala po običajni poti. 
Tej bo sledila slovesna sveta maša. Med sveto mašo bo ofer za potrebe 
cerkve, namenjen drugemu delu obnove strehe na farni cerkvi. Bog povrni!

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

4. POSTNA NEDELJA (10.3.)
MATEJ KRANJEC,
URŠKA ZALOKAR

5. POSTNA NEDELJA (17.3.)
LARA ISTENIČ,
IVAN TOPIČ

SVETI JOŽEF (19.3)
DARJA DEBEVEC,
MARIJA BREZEC

GOSPODOVO OZNANJENJE (23.3.)
MATEJ KRANJEC,
URŠKA ZALOKAR

CVETNA  NEDELJA (25.3.)
JANEZ GODEŠA,
ZALA STRAŽIŠAR

MISEL ZA ŽIVLJENJE

Križ objema ves svet: 
zasajen je na štirih straneh 
vesolja; en kos križa je za 

nas. 

Križi so poti v nebesa 
kakor lep kamnit most 

čez reko, da jo lahko 
prečkamo. 

(sv. Janez Vianney)

SVETNIK MESECA
27. marec
RUPERT

Rupert je bil prvi salzburški 
škof. Okoli leta 690 je na ru-
ševinah rimskega mesta Juva-
vum, središča province Norik, 
ustanovil samostan sv. Petra, ki 
je bil hkrati škofova rezidenca. 
Rupert je bil frankovskega gro-
fovskega rodu, bil pa je navdu-
šen zagovornik verske vzgoje, 
ki jo je na evropski celini or-
ganiziral irski menih sv. Ko-
lumban mlajši. Pred prihodom 
v Salzburg je bil Rupert škof v 
mestu Worms. Najverjetneje je 
bil samo misijonski ali pokra-
jinski škof, ki je lahko menjal 
svoj sedež, kakor je pač terja-
la potreba ali kakor je določil 
opat. Najbolj pomembno je 
dejstvo, da se je z vsem srcem 
zavzemal za ideale, ki jih je 
oznanjal sv. Kolumban mlajši: 
otroško ponižno evangeljsko 
preprostost, spokornost in 
osebno uboštvo, po drugi stra-
ni pa globoko znanje verskih 
naukov, ki so jih podajali v 
karseda vabljivi podobi. Tretja 
značilnost irske verske šole je 
bila prisrčna ljubezen do gre-
šnikov: povsod so uvedli ustno 
ali tiho spoved s tajno pokoro 
namesto obvezne javne poko-
re, ki je bila tedaj še v navadi.  
Sv. Rupert je dočakal visoko 
starost. Če velja domneva, da 
se je rodil okoli leta 620, je 
dočakal le malo manj kot sto 
let. Umrl je namreč leta 717 in 
sicer 27. marca, prav na veliko-
nočni praznik. Za svetnika so 
ga imeli že, ko je še živel. Sv. 
Rupert velja za zavetnika ru-
darjev v solnih rudnikih, pri-
poročajo se mu kot zavetniku 
zoper šen in otroške krče.
________________________

CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 9.3. ob 8. uri: 
Gasilska in Vrtna ulica;
- sobota, 16.3. ob 8. uri : 
Pot na Kilovec in Pot v Dele
- sobota, 23.2. ob 8. uri:
starši veroukarjev 4. in 5. 
razreda;
- sreda, 27.3. ob 19. uri: 
Pod Srnjakom;

MAREC

11
PONEDELJEK

Benedikt, škof

MAREC

12
TOREK

Inocenc I., papež  18.00 + Franc in Frančiška Juvančič
 

MAREC

13
SREDA

Kristina, 
mučenka

  7.30 + iz družin Korošec, ter
          +Vinko Korošec in Marija Lah

MAREC

14
ČETRTEK

Matilda, kraljica

MAREC

15
PETEK

Ludovika 
de Marillac, 
redovnica

+ postni petek

 18.00 + Franc Ivančič

MAREC

16
SOBOTA

Herbert, škof

MAREC

17
NEDELJA

5. POSTNA 
NEDELJA,

tiha, papeška
 10.00 + iz družin Vidrih in Stražišar 

MAREC

4
PONEDELJEK

Kazimir, poljski 
kraljevič

MAREC

5
TOREK

Olivija, 
mučenka  18.00 + Andrej Gregorič, obl.

MAREC

6
SREDA

Fridolin, opat    7.30 + Rihard Drame, obl.

MAREC

7
ČETRTEK

Perpetua 
in Felicita, 
mučenki

MAREC

8
PETEK

Janez od Boga, 
red. usanovit.
+ postni petek

 18.00 + Anton Leskovec, obl.
 18.00 + Marija Batistič, 30. dan

MAREC

9
SOBOTA

Frančiška 
Rimska, 

redovnica

MAREC

10
NEDELJA

4. POSTNA 
NEDELJA, 

laetare

 
 
 10.00 - za žive in pokojne farane

  

GODOVI IN SVETE MAŠE
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